REQUERIMENTO N°        , DE 2009
(Da Sra. Solange Amaral)

                 Requer a criação de Comissão Externa,   sem
ônus para a Câmara dos Deputados, destinada ao
acompanhamento da organização e investimentos nos
Jogos Olímpicos e Paraolímpicos Rio 2016.

Senhor Presidente,

Requeiro, a Vossa Excelência, com base no Art. 38 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, a criação de Comissão Externa, sem ônus, para
acompanhamento da organização e investimentos realizados no país, em função dos
Jogos Olímpicos e Paraolímpicos de 2016, no Rio de Janeiro.

JUSTIFICATIVA

Em virtude da escolha do Rio de Janeiro como cidade sede dos Jogos Olímpicos
e Paraolímpicos de 2016, anunciada pelo Comitê Olímpico Internacional na última
sexta-feira, 2 de outubro de 2009, em Copenhague, na Dinamarca, torna-se fundamental
a criação da Comissão requerida, responsável por acompanhar a organização e
investimentos realizados no país antes e durante o evento.

Um estudo encomendado pelo Ministério do Esporte prevê que o evento criará
mais de 120 mil empregos diretos e indiretos, além de outros milhares após os jogos,
tanto no Estado do Rio de Janeiro como em outros estados do país. Os investimentos
criarão um impacto de R$ 90 bilhões na economia brasileira, segundo o mesmo estudo,
afetando diretamente setores como prestação de serviços, petróleo e gás, transporte,
imobiliário e construção civil.

Precisamos garantir que tantos investimentos, que podem gerar benefícios para o
Rio de Janeiro e o Brasil, gerem retorno para a população brasileira. É preciso assegurar
que os recursos tenham destinos corretos e a transparência seja uma constante na
organização dos Jogos.

Sala das Sessões,       de outubro de 2009.

Deputada Solange Amaral
DEM/RJ